
 
LEDEN 2017                     28. ROČNÍK                         CENA 10 Kč 

 

 
 

 
 

Novoroční ohňostroj v Deštné. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Městský úřad Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658 

Redakční rada: David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská,  

Věra Šichtová, Michaela Menčíková, Pavla Tomšů 

http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna  

IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, tel. a fax: 384 384 231 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 
 

 

Vážení čtenáři Zpravodaje Deštenska, 

vstoupili jsme do nového roku a doufám, že se nám to povedlo 

tou správnou nohou, abychom byli zdraví a vše se dařilo tak, jak 

si naplánujeme a představujeme. Připravili jsme pro vás další 

číslo našeho zpravodaje. Letošní ročník je již 28. v pořadí. Přeji 

příjemné čtení. 

 

Zastupitelstvo města Deštná se sešlo poslední prosincovou středu 

a na programu mělo 20 bodů. Bylo projednáno mimo jiné:  

- V rámci odpadového hospodářství jsme rozhodli o 

výpovědi ze smlouvy o likvidaci odpadů se společností 

AVE, výpovědní lhůta je 12 měsíců. Během roku 2017 připravíme podklady pro 

vysoutěžení dodavatele těchto služeb a připravíme další kroky ke zvýšení třídění 

v Deštné i Lipovce. 

- Poslechli jsme si informace ze Školské rady od zástupců zastupitelstva D. Tupé a 

J. Poslušného. Schválili jsme výjimku z počtu žáků pro školní rok 2017/2018 a 

zavázali se uhradit na platy učitelů 1,3 mil. Kč. Byl také schválen Dodatek ke 

Smlouvě o výpůjčce majetku města ZŠ a MŠ Deštná, kde byly shrnuty pohyby za 

celý rok 2016. 

- Na základě vypsaného záměru na pronájem přísálí KD byl schválen nový 

provozovatel a to Václav Traxmandl z Poděvous, nájemné je 3.200 Kč za měsíc. 

- Projednali jsme prodej pozemku v Sadové ulici, kdy jsme vypsali záměr a na dalším 

zasedání schválíme Kupní smlouvu. 

- Schválili jsme žádost ZŠ a MŠ Tučapy na příspěvek – dotaci ve výši 3.000 Kč pro 

gymnastický oddíl, ve kterém cvičí i děvčata z Deštné. Na lednovém zasedání bude 

schválena Smlouva o dotaci. 

- Informoval jsem přítomné o aktualitách z Mikroregionu Jindřichohradecka, kde se 

bude v rámci krajské dotace žádat o úhradu účetnictví, zrealizují se 3 semináře pro 

zástupce obcí a zakoupí se prodejní stánky nebo párty stany. 

- Schválili jsme, že požádáme o dotaci na opravu zásahového vozidla CAS. Opravu 

budeme provádět i bez dotace, prostředky na opravu máme v rozpočtu. 

- SÚRAO a MŽP nás informovaly o žádosti na prodloužení trvání průzkumných 

území v lokalitě Čihadlo ve věci hledání vhodného místa pro uložení radioaktivních 

odpadů. Předpokládejme, že žádosti bude vyhověno a průzkumná území budou na 

jednotlivých lokalitách prodloužena. S průzkumnými pracemi, které ještě nezačaly, 

jsou spojené i tzv. finanční kompenzace právě za stanovení průzkumných území 

v jednotlivých lokalitách na jednotlivých katastrech obcí. 

- Důležitým bodem zasedání bylo schválení rozpočtu pro tento rok. Rozpočet byl 

schválen jako přebytkový ve výši 16 mil. 425 tis. Kč v příjmech, ve výši 16 mil. 425 

tis. Kč ve výdajích včetně financování ve výši 339 tis. Kč.  

Více informací ze zasedání se můžete dozvědět na MěÚ. 

 

 

   David Šašek, DiS., starosta  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

 
 

jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Květoslavě   M ü l l e r o v é   z Deštné 

Panu   Miroslavu   S a l a b o v i    z Deštné 

Paní  Růženě    F i s c h e r o v é   z Deštné 

Panu  Jiřímu     V á c l a v í k o v i  z Deštné 

Paní  Janě      K r a t o c h v í l o v é z Deštné 

Panu  Bohuslavu   P r ů š o v i     z Deštné 

Panu  Vlastimilu   Z á v o d n é m u   z Deštné 

 

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do života vítáme 

Moniku    K a r á s k o v o u  z Deštné 

 

Malé Monice přejeme hodně zdraví, štěstí a radostné dětství a rodičům blahopřejeme. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Blahopřáli jsme 

 

 
 

Paní Irena Průšová oslavila krásné 85. narozeniny. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Poplatky za odpady se nezměnily a i v letošním roce budeme platit 600 Kč/osobu nebo 

600 Kč/nemovitost. Splatnost poplatku pro trvale bydlící je do 15.2. a pro rekreanty 31.3. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Majitelé psů, musí uhradit poplatek za držení psa ve výši 200 Kč za psa a 300 Kč za 

druhého a další psy, důchodci 50 Kč za psa a 75 Kč za každého dalšího. Splatnost 

poplatku je 31.3. Majitelé psů mají možnost vyzvednout si zdarma na městském úřadě 

příruční zásobníky, igelitové a papírové sáčky na psí exkrementy. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

ZPRÁVA TECHNICKÉHO ÚSEKU MĚSTA DEŠTNÁ 
 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a jejich dostupnost: 

 

SBĚRNÉ MÍSTO u školní kuchyně bude v lednu otevřeno v sobotu 28.1.2017 od 11:00 

do 14:00, mimo tuto dobu je odpad možné odevzdat po zavolání na telefon 607 937 291 – 

Pavel Kučera.   

   

ZDE VYBÍRÁME: 

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.).  

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  
Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zadního vchodu do KD a do 

kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

OSTATNÍ ODPADY – druhy a místa k odevzdání 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a obuv – 

vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do označeného kontejneru u zadního 

vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce, prosíme o 

řádné třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – hnědé popelnice pro domácnosti a 

hnědé kontejnery rozmístěné u ostatních kontejnerů. Termíny svozu bioodpadu budou přes 

zimu 1x za měsíc: 

Pátek 13.1.2017 

Pátek 17.2.2017 

Pátek 17.3.2017. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD a v ulici Stránská u mostu přes 

Strouhu jsou umístěny zelené popelnice na sběr olejů a tuků. Potravinářský olej a tuk se 

do nádob vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu a 

v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty 

nacházející se v domácnosti.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v prosinci 2016: 

V městských lesích jsme zpracovali několik polomů a sušin na palivo, připravili malé 

stromky na zimu nátěrem proti okusu zvěří. 

Po opravě vodovodu v ulici Hradecká jsme ve stejném týdnu opravovali další poruchu, 

tentokrát v ulici Stránská, opět z důvodů nezapískování vodovodu v minulosti. 

Výměna oken a zednické začistění proběhlo v těchto budovách: 

3 ks v kulturním domě, 4 ks ve školní kuchyni, 5 ks na vodárně. 

Další náplní v prosinci byla hlavně pravidelná údržba veškerého zařízení (vodovod, 

kanalizace a další), zimní údržba cest a chodníků a další udržovací práce, nutné pro chod 

Deštné a Lipovky.  

 

Upozorňujeme majitele nemovitostí, že před zimou je nutné řádně zajistit vodoměr 

před případným poškozením mrazem!!! 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho zrealizujeme. 

    

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

 

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Vážení čtenáři a čtenářky, 

rok utekl jako voda a vy máte před sebou první číslo zpravodaje v 

roce 2017. Proto bychom vám a vlastně i sobě při této příležitosti 

chtěly popřát, aby tento rok byl rokem klidným a plným pěkných 

událostí, abychom se netrápili malichernostmi, byli ohleduplní a 

vstřícní, ale zároveň abychom se dokázali bránit před 

nespravedlností, zlobou a zvůlí, a když je to třeba, dokázali používat selský rozum a 

nenechali se ničím a nikým balamutit. 

 

Před koncem roku jsme pro vás v knihkupectví opět vybraly nové knihy a čekáme, až 

nám je v Jindřichově Hradci zapíší do evidence, abychom je mohly vystavit a nabídnout 

čtenářům.  Doufáme, že vás zaujmou a budou se vám líbit. 

 

Před koncem roku jsme se sešly s našimi nejmenšími čtenáři na již tradičním 

předvánočním setkání, s dětmi jsme si vyprávěly, zpívaly, vyráběly jednoduché dárečky, 

hrály hry. Je s podivem, jakou mají děti fantazii a pozorovací talent, co dokáží z mála 

vytvořit, jak si všímají dění kolem sebe a jak to dovedou bezprostředně a vtipně použít. 

Měly jsme co dělat, abychom občas neslzely smíchy. Bylo moc příjemné při loučení 

slyšet: „To byl ale krásný večírek paní knihovnice.“ Přály bychom si, aby dětem radost a 

bezstarostnost vydržely a abychom taková slova slyšely opět za rok. 

 

Těšíme se, až nás v knihovně navštívíte a vyberete si něco pěkného na čtení. 

                                                                                                         LiSt 

 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

 
              

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

V pátek 23.12. v 5 hodin 19 minut byl operačním střediskem vyhlášen 

pro naši jednotku požární poplach. Již po 8 minutách vyjížděla jednotka 

v počtu 9 členů k požáru rodinného domu do Horní Radouně. Při našem 

příjezdu bylo již požárem zasaženo podkroví a střecha v celém rozsahu.  

Po příjezdu na místo zásahu byla naše jednotka velitelem zásahu 

rozdělena na tři družstva, která se ihned zapojila do zásahu. První družstvo  

bylo vysláno ke zřízení čerpacího stanoviště pro zajištění hasební vody. Druhé družstvo 

bylo určeno pro kyvadlovou dopravu vody. Třetí družstvo bylo přičleněno k již 

zasahujícím hasičům k provádění záchranných a likvidačních prací. Zásah u tohoto požáru 

byl komplikovaný a velmi dlouhý (naše jednotka zasahovala více než 11 hodin). Přes 

všechny nepříznivé okolnosti zasahující deštenští hasiči opět prokázali, že k práci 

v jednotce sboru dobrovolných hasičů přistupují zodpovědně. Tohoto zásahu se zúčastnili: 

Jan Aujezdecký, Milan Menčík starší, Jan Jílek, František Tupý, Kamil Šindelář, Lukáš 

Přibyl, Miroslav Přibyl mladší, Milan Menčík mladší a Petr Janota. Rád bych na tomto 

místě poděkoval všem zasahujícím za perfektně odvedenou práci a skvělou reprezentaci 

jednotky. 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

                                                                                                                    (Jan) 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ 

 

Advent na naší škole 

 

I žáci základní školy se chystali na příchod Vánoc. Adventní 

období jsme zahájili jako každoročně výrobou adventních věnců a 

výzdobou celé školy. Dne 5.12. zavítal na naši školu Mikuláš i se 

svým doprovodem. Navštívili postupně všechny třídy, kde dětem 

rozdali mikulášskou nadílku, na kterou každoročně přispívá SRPDŠ, za což mu tímto 

děkujeme. 

Následovaly vánoční tvořivé dílny, které se letos uskutečnily v úterý 13.12.2016. 

Přípravy dílen se ujali všichni pedagogičtí pracovníci školy. Někteří s dětmi na několika 

stanovištích vyráběli hezké dárečky, které si děti odnesly s sebou domů. Ostatní pro rodiče 

a děti zajistili občerstvení. Celou školou se nesla vánoční nálada a děti i rodiče odcházeli 

domů spokojeni a potěšeni milými dárky. 

Poslední školní den v kalendářním roce připravujeme vždy pro děti vánoční besídky. 

Letos se besídky uskutečnily ve čtvrtek 22.12.1016. Besídky jsme zahájili společným 

zpěvem koled na schodišti naší školy. Zazpívat si s námi přišly i děti a paní učitelky 

z mateřské školy a někteří rodiče. Poté se děti rozešly do svých tříd, kde na ně pod 

nazdobenými stromečky čekaly dárečky, které si navzájem připravily. Před rozdáním 

dárků si společně pochutnaly na cukroví, které si na besídku přinesly z domova. 

Po besídkách se slavnostně naladěné děti rozešly domů a před nimi byly nejkrásnější 

svátky v roce a tolik očekávané vánoční prázdniny. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

         Mgr. L. Říhová a Mgr. P. Havelková 
 

Dne 9.12.2016 byla  pro nás,  žáky 7., 8. a 9. ročníku, uspořádána beseda na téma alkohol. 

Paní doc. PhDr. Alena Kajanová, Ph.D. ze Zdravotně sociální fakulty JČU v Českých 

Budějovicích nám řekla o rizicích, ale i o výhodách pití alkoholu. Připravila pro nás 

doprovodnou prezentaci se závěrečnými otázkami. Za správné zodpovězení otázek žáci 

dostali tématické samolepky. Beseda byla velmi zajímavá a poučná.  

        Žákyně 9. ročníku 

 

Dne 21.12. proběhla na naší škole přednáška o zásadách zdravé výživy a poruchách příjmu 

potravy. Zajímavé a velmi poučné povídání si pro žáky 6. – 9. třídy připravil pan Mgr. 

Bílek. 

Žáci získali představu o množství energie, kterou potřebuje jejich tělo pro správné 

fungování a zdravý růst. O umění nepodlehnout moderním trendům vzhledu člověka a o 

schopnosti vnímat sami sebe. 

         Mgr. Jana Havlíčková 

 

      
 

      
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ 
 

Prosinec u nás v MŠ 

 

 Měsíc prosinec jsme zahájili Mikulášskou besídkou, kdy se za námi do školky přišli 

podívat Mikuláš s čerty a anděly. Všichni jsme měli trochu obavy, jak jejich návštěva 

dopadne a zpytovali jsme svědomí... Ale nakonec jsme Mikulášovi krásně zazpívali a řekli 

několik básniček a on nám na oplátku nechal balíčky s dobrotami. 

  V prosinci nám také začal kurz plavání, a sice 8.12.2016. Všichni jsme se do bazénu 

moc těšili, jezdí nás celkem 29 pod dohledem tří pí. učitelek a čeká nás dohromady 10 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

plaveckých lekcí. Plavání nás moc baví, vracíme se sice dost unavení, o to víc jsme však 

nadšení – voda, to je náš druhý domov. 

 Prosinec se pochopitelně také nesl v duchu nadcházejících Vánoc. S pí. učitelkami jsme 

si rána zpříjemňovali „černými hodinkami“ u adventního 

věnce, plnili jsme úkoly z adventního kalendáře, povídali 

jsme si o zvycích a tradicích Vánoc (některé jsme si ve 

školce i zkusili), zpívali jsme koledy u klavíru a vyráběli 

jsme vánoční ozdoby a přání. Při dopoledních procházkách 

jsme také chodili pozorovat vánoční výzdobu v Deštné a 

zpívat koledy k vánočnímu stromu na náměstí. A když nám 

konečně napadl sníh, stavěli jsme sněhuláky a závodili na 

kluzácích. Navštívilo nás také divadélko Fábula s pohádkou 

Čert a Káča... Celý prosinec jsme zkrátka prožívali krásné 

chvíle a těšení na Vánoce. 

 Ježíšek nás ve školce navštívil 21.12., kdy nám do školky 

nadělil mnoho nových hraček. Tento den jsme si společně ve 

školce užili také Vánoční besídku a všichni jsme se 

rozloučili před vánočními prázdninami.  

 Tímto bychom chtěli poděkovat naší ZŠ a všem našim dalším sponzorům, za jejich 

podporu a dary po celý školní rok. Všem lidem dobré vůle přejeme, aby si užili radostné 

chvíle se svými nejbližšími a na chvíli se také zastavili a užívali života a času, který nám 

všem byl dán. Do nového roku vám přejeme hlavně zdraví, životní štěstí a spokojenost, 

splnění vašich přání a také mnoho dnů, které vám vyčarují úsměv na tváři. 
 

PF 2017 přejí učitelky MŠ 
 

      
 

      



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 
Nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním stravování ve Školní 

jídelně Deštná nebo případně i rozvoz obědů. Cena jednoho oběda je 57 Kč. Přísné požadavky na 

skladbu a vyváženost stravování pro děti základní a mateřské školy zaručují zdravou a kvalitní 

stravu. V případě jakéhokoli dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280, zs.destna@centrum.cz; 

vedoucí ŠJ - 384 384 263, sjdestna@centrum.cz. 
 

JÍDELNÍ LÍSTEK LEDEN 2017 

 

  3.1.  ÚT    Zeleninová    Ptáčková omáčka z vepř. masa, knedlík, čaj (obs. 1, 3, 9, 10) 

  4.1.  ST    Z fazol. lusků   Zapečené rybí filé, brambor, mrkvový salát (obsahuje 1, 3, 4, 7)                     

  5.1.  ČT    Cizrnová       Roštěná, rýže, čaj (obsahuje 1, 3) 

  6.1.  PÁ    Slovenská     Jablková žemlovka, mléko (obsahuje 1, 3, 7, 8) 

                                                                                                         

  9.1.  PO    Rybí             Klopsy v rajské omáčce, těstoviny, čaj (obs. 1, 3, 4)        KNEDLÍK 

10.1.  ÚT    Přidělaná      Čočka na kyselo, uz. krk, chléb, okurka, moučník (obsahuje 1, 3, 7) 

11.1.  ST    Drůbková     Kuře na paprice, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 7)           

12.1.  ČT    Z mích. luštěnin   Smažený vepř. řízek, brambor, obloha (obs.1, 3)  

13.1.  PÁ    Brokolicová    Zeleninové rizoto, zelný salát  (obsahuje 1, 3) 

 

16.1.  PO   Květáková    Hov. kostky na kmíně, těstoviny, čaj (obsahuje 1,3)              KNEDLÍK 

17.1.  ÚT   Hrachová      Pečené kuře, brambor, kompot, čaj (obsahuje 1, 3) 

18.1.  ST   Vločková       Vepř. srdce na smetaně, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 7, 9)            

19.1.  ČT   Rajská           Vepř. krk. pečená, brambor, dušená mrkev, čaj (obsahuje 1, 3)           

20.1.  PÁ   S mas. rýží    Vepř. guláš, chléb (obsahuje 1, 3, 7)       KRUPICOVÁ KAŠE 

 

23.1.  PO   Pórková       Sekaná pečeně, brambor. kaše, okurkový salát, čaj (obs.1, 3, 7) 

  24.1.  ÚT   Nudlová        Hov. maso vařené, kopr. omáčka, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 7, 9) 

25.1.  ST   Fazolová       Milánské špagety se sýrem, čaj (obsahuje 1, 3, 7) 

26.1.  ČT   Z vaj. jíšky    Krůtí kostky na houbách, rýže, čaj (obsahuje 1, 3)                     KNEDLÍK 

              27.1.  PÁ   Bramborová     Francouzské brambory s brokolicí, rajče, čaj (obsahuje 1, 3, 9) 

 

30.1.  PO   S kapáním    Maďarský guláš, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 9) 

31.1.  ÚT   Česneková    Krkovice po selsku, bramb. knedlík, zelí, čaj (obsahuje 1, 3) 

 
Seznam alergenů :  

      1  OBILOVINY OBSAHUJÍCÍ LEPEK                       7  MLÉKO 

                                 2  KORÝŠI                                                                8  SKOŘÁPKOVÉ PLODY (OŘECHY)  

                                 3  VEJCE                                                                  9  CELER 

                                 4  RYBY 

                                 5  PODZEMNICE OLEJNÁ ( ARAŠÍDY) 

                                 6  SÓJOVÉ BOBY               

 

Změna jídel a alergenů vyhrazena. 

 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 
 

Leden 2017 

14.1.2017 Hasičský bál   KD Deštná 20:00 

Únor 2017 

03.2.2017 Farní ples   KD Deštná 20:00 

17.2.2017 Zemědělský ples  KD Deštná 20:00 

25.2.2017 Maškarní pro děti  KD Deštná 14:00 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

25.2.2017 Maškarní merenda  KD Deštná 20:00 

Březen 2017 

18.3.2017 Myslivecký večírek při svíčkách KD Deštná 20:00 

Duben 2017 

16.4.2017 Velikonoční zábava  KD Deštná 20:00 

30.4.2017 Pálení čarodejnic  Hřiště  19:00 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Trocha poezie 

Máš ucouranou tvář 

a já upřímný lhář 

cítím v sobě prázdno a v něm splín. 

Nechci vidět slzy, 

že opouštím Tě brzy, 

když Tvá láska vrhá stejně slepý stín. 

Všechno co se stalo, 

ať hodně nebo málo, 

udělalo z našich srdcí ostny z ostružin... 

V.T. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PROSINEC V LETECKÉM MUZEU 

DEŠTNÁ OČIMA KHL 
 

     Měsíc prosinec jsme věnovali hlavní akci měsíce, 

přípravě Valné hromady našeho Klubu, které se mimo 

členů zúčastnili také čestní hosté z Prahy a Náměště nad Oslavou.  

     Akce „Doklubná 2016“ se uskutečnila v pátek 16. prosince a její součástí bylo 

přednesení výroční zprávy za končící kalendářní rok. Zazněly také plány na rok 2017, kdy 

k hlavním cílům Klubu bude od ledna práce v Leteckém muzeu Deštná, včetně zahájení 

renovace repliky Spitfire Mk.V, dále příprava červnové zahraniční expedice do Velké 

Británie a srpnového „XXIV. setkání čs. válečných letců v Jindřichově Hradci“. Jedním z 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

hlavních bodů diskuse pak byla myšlenka na rozšíření Leteckého muzea o přístavbu menší 

haly, ve které bychom rádi vystavili mimo jiné vojenské stíhací letouny typu MiG kolegy 

Petra Pokorného. Tuto problematiku však potřebujeme detailně projednat a vše 

zkoordinovat s vedením města Deštná. 

     Během prosince vznikly první kapitoly nové klubové knihy, která by měla koncem 

roku 2018 souhrnně představit čtvrtstoletí historie všech „Setkání čs. válečných a 

poválečných letců v Jindřichově Hradci“, včetně příběhů bezmála sedmi desítek letců, 

kteří tyto akce od roku 1994 navštívili. Práce na knize bude velice náročná, včetně 

zpracování dobových dokumentů z Vojenského historického archivu Praha. V konečném 

výsledku by však měla publikace patřit k zajímavým produktům z více než 

šestadvacetileté činnosti našeho Klubu. 

     Na měsíc leden 2017 plánujeme především práci v Leteckém muzeu Deštná a přípravu 

cyklu přednášek a besed na celý nadcházející rok. O tom však více v některém z příštích 

článků ve Zpravodaji Deštenska. 

     Chcete-li se dozvědět více informací o činnosti našeho Klubu, pak vám doporučujeme 

navštívit naše webové stránky: www.khl-jhradec.cz. 

     Vážení čtenáři. Za celý náš Klub historie letectví Jindřichův Hradec vám přejeme jen 

vše dobré po celý rok 2017, především hodně zdraví a životní pohody! Good Luck!!! 

 

Vladislav Burian 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  

 

Rok se s rokem sešel a jsme zase o rok moudřejší. Letos se 

budeme zabývat roky, které končí sedmičkou. 

 

Co zajímavého se událo v roce 1907. 

 

Plán polohy města 

Okresní výbor již několik let vyžadoval a následně urgoval plán polohy města. Práce 

byla zadána k vypracování Ing. Rudolfovi Pernicovi v Pelhřimově. Na dotaz z obce 

Černovice, za jakou cenu byl plán vyhotoven, odpověděla obec, že za 800 - 900 korun. 

 

Spory v zastupitelstvu 

Dne 14.07.1907 došlo k odvolání pana Karla Maříka, radního a nájemce hostince 

v radnici, z důvodu urážek, kterých se dopustil proti starostovi Františkovi Boňkovi. 

Spor byl řešen u soudu, kde se pan Mařík zavázal k veřejné omluvě. Protože se pan Mařík 

neomluvil, ani urážky starosty neodvolal, bylo ponecháno na panu starostovi, aby si 

zjednal zadostiučinění, jak sám uzná za vhodné. 

 

Založení Sokola 

V létě 1907 se ustavovala v Deštné Tělocvičná jednota Sokol. V čele stáli: poštmistr 

Karel Stavěl, učitel František Ryba a Stanislav Řezník. Žádný doklad se o tom 

nezachoval, jedině dva zápisy v jednacím protokole obce dostatečně situaci osvětlovaly  - 

Hejtmanství dávalo na vědomí opisem výměr, jímž se povolovala veřejná schůze dne 

29.09.1907 v Lázni za příčinou založení Tělocvičné jednoty. Zároveň přišel z hejtmanství 

výměr, jímž se zakazuje Sokolu Soběslavskému zúčastnit se schůze TJ Sokol v Deštné 

http://www.khl-jhradec.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

z důvodu, že se v Deštné vyskytl případ neštovic. Sokol byl založen, ale neštovice 

zasáhly neblaze, protože Sokol ze Soběslavi, který měl mít ukázky cvičení, nesměl přijet. 

 

Porodní babičky 

Okresní výbor vybízel obec, aby nějakou odměnu dala porodním babičkám za pomoc 

chudým rodičkám. Obec se nezavázala vyplácet porodním bábám nějakou roční odměnu, 

ale byla ochotna za každý jednotlivý případ dát porodní bábě odměnu jen po vzájemné 

dohodě. 

 

Dávka z nápojů 

Na úhradu na zaopatřování chudých, na stavbu kanálů, na udržování vodovodu, kašen a 

studní, na vysazování pasek a opravu cest bylo usneseno, aby byla vybírána dávka 

nápojová. Dávka byla stanovena takto: 1 haléř z litru piva, 2 haléře z litru lihovin 

v obvodu obce Deštná. Potravní společenstvo podalo protest proti vybírání této dávky. 

 

Přesídlení pošty 

Karel Stavěl, poštmistr (v Deštné od roku 1905), koupil dům čp. 15, zaplatil za něj 5.478 

korun a za pozemky zaplatil 4.000 korun. Poštovní úřad přestěhoval z domu čp. 39 do 

zakoupeného domu čp. 15. Následně dal pan Stavěl zřídit na čp. 15 svítilnu, obec ji přijala 

do obecní správy. 

 

Hasiči 

Zemský výbor udělil obci pro sbor dobrovolných hasičů z hasičského fondu subvenci 80 

korun na zaplacení dluhu za stříkačku. 

 

Příjem obce: 

Příjem z arendy a pivní dávky v posledních letech: 

 

roky:                                  arenda:                    pivní dávka: 

1901                                     506 K                        427,50 K 

1902                                     836 K                              ? 

1903                                     354 K                       413,76 K 

1904                                     639,92 K                        ? 

1905                                     623,93 K                  702 K 

1906                                     613,37 K                  740,34 K 

1907                                     620,27 K                  874,50 K  

Arenda - druh nájmu, který nájemci přináší zisk.  

                                                                             

Z kroniky vybrala J. Vichrová   

 

 

Citát nakonec:               
Když se nám daří, přátelé nás znají, 

                         když se nám nedaří, pak zase my poznáme přátele. 

                                                                                   

COLLINS                                                                                                                                              

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

LÉKÁRNA DEŠTNÁ 

 

 

 
 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

FOTOGALERIE 
 

 

    
 

    
 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  

 

Petr Maksant z Deštné        

 

 Pro nás deštenské je potěšitelné, že z dávné zapadlé minulosti se 

zachovaly alespoň drobty záznamů o „slovutném panoši Petru 

Maksantovi“ s přídomkem „z Deštnýho“. O jeho narození, 

pravděpodobně v Deštné, kolem roku 1400, a místě školního 

vzdělání (nejspíše v Soběslavi), nic bližšího nevíme. Jisté je, že byl 

přijatý do rožmberské služby, a v několika úřadech setrval do konce 

svého života. Kdo něco ví o revoluční době a husitských válkách 

v první polovině 15. století, pochopí, že tehdejší služba P. 

Maksanta byla náročná i nebezpečná. Ze stručných záznamů poznáváme, že byl 

svědomitým a pilným úředníkem rožmberské správy, nadřízenými chválen a získal i 

hmotné statky. Byl vlastně souputníkem svého vladaře, pana Oldřicha II. z Rožmberka, 

který žil v létech 1403 – 1462. 

 Dovolím si ve stručnosti uvést některé zajímavosti Maksantova života. Patrně již v roce 

1420 nastoupil zodpovědnou službu panského písaře na hradě Choustník, důležitém 

středisku obrany rožmberského panství proti revolučním Táboritům. Však jej pan Oldřich 

z Rožmberka chválil jako „opatrného strážce Choustníka“. Maksant v té době koupil 

vesnici Radúňku u Jindřichova Hradce, byl majitelem i Rosičky u Deštné. Společně 

s choustnickým purkrabím Vítou ze Rzavého a rožmberskými ozbrojenci na Choustníku, 

prožíval všechny zvraty a boje s Tábory; například vypálení Soběslavi i Deštné, porážku 

husitů v roce 1434 v bitvě u Lipan, rozprášení táborského vojska u Křeče u Černovic, 

zajatci byli v choustnickém vězení. Byl, jako ostatní, pobouřen vstupem Jiřího z Poděbrad 

– nepřítele Rožmberků – do politiky, i z jeho zvolení českým králem v roce 1458. Po roce 

1460, kdy nový vladař Jan z Rožmberka postoupil hrad Choustník (včetně panství, kam 

příslušela i Deštná) pánu ze Šternberka, písař Maksant úřaduje v Soběslavi. Zde vlastnil 

dům, od vladaře dostal darem masný krám.  

 Náš rodák se tam oženil, manželství zůstalo bezdětné. V Soběslavi byl oblíbený, 

s manželkou Annou z Údešic, jsou často žádáni za kmotry dětí místních měšťanů. 

Maksant je českou literární historií oceňován pro jeho, snad první soukromou knihovnu 

v této části jižních Čech. Však také ve svém testamentu před smrtí v srpnu 1462, odkazuje 

svoje knihy a část peněz soběslavské škole. Bohužel, 

v odkazu o Deštné nebyla zmínka. Jistě by nás zajímal jeho 

vztah k rodnému městečku Deštné, odkud vyšel ke svým 

životním úspěchům. O tom zápisy mlčí. 

  

 

Erb Petra Maksanta, udělený mu kolem roku 1440 císařem 

Zikmundem: Červený štít na něm štika modré barvy, helmice 

s přikryvadlem v barvě červené a modré. V klenotu je také 

modrá štika. Opis: „S.PETRI DE DESTNÝ“.    

F.K. 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

SPORT 

 

TJ Sokol Deštná, z.s. oslaví v tomto roce 110 let od svého založení. K tomuto výročí 

připravujeme menší oslavy na pouť v sobotu 24.6.2017. 

Předběžný program na fotbalovém hřišti:  

14:00 Fotbal 

16:00 Gymnastika  

16:30 Fotbal 

20:00 Pouťová zábava na hřišti 

Tímto zveme všechny současné i bývalé členy k účasti na těchto oslavách. Program bude 

průběžně doplňován a zveřejňován ve zpravodaji, na webových stránkách a ve vývěsní 

desce Sokola. 

Pavel Kučera, předseda TJ Sokol Deštná 
 

Fotbal 
 

Trénink žáčků probíhá v tělocvičně, každé pondělí od 17:00 do 18:15. Rádi přivítáme 

nové členy z řad kluků i holek z Deštné a okolí.  
 

Novoroční fotbálek – mladí vs staří 
 

 
 

Pingpongový turnaj 3.12.2016 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Mladý tenis 

 

Tenisové žebříčky za rok 2016: 

 

Z odchovanců deštenského tenisu se letos na žebříček svými dobrými výkony dostala 

pouze Martina Zedníková. V kategorii dorostenek se umístila na 17. místě v kraji a na 

358. místě v České republice, v kategorii žen je Martina dokonce na 8. místě v kraji a na 

230. místě v České republice. V ženách má tedy lepší umístění, než v dorostenkách. 

Přitom tenis má v podstatě jen jako doplňkový sport.  

Hlavním sportem Martiny je lední hokej, ve kterém dosáhla již řadu velmi cenných 

výsledků: 1. místo na mistrovství světa (MS) žen skupiny B ve Francii v r. 2015, 6. místo 

(z osmi) na MS žen skupiny A v Kanadě v r. 2016, 3. místo na MS juniorek do 18 let 

v Budapešti v r. 2014, dvakrát 1. místo v extralize žen za Slavii Praha (v r. 2015 a v r. 

2016), 1. místo v krajském přeboru staršího dorostu za Vajgar J. Hradec v roce 2015 a 2. 

místo v chlapecké lize 8. tříd za Vajgar J. Hradec v r. 2014.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Rozpis sauny na měsíc leden a začátek února:  

 

07.01. SO ŽENY 17:00 - 19:00  MUŽI 19:10 - 21:10 

14.01. SO ŽENY 17:00 - 19:00  MUŽI 19:10 - 21:10 

21.01. SO ŽENY 17:00 - 19:00  MUŽI 19:10 - 21:10 

28.01. SO ŽENY 17:00 - 19:00  MUŽI 19:10 - 21:10 

04.02. SO ŽENY 17:00 - 19:00  MUŽI 19:10 - 21:10 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

INZERCE A JINÉ  

 

 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

FINANČNÍ 
PORADNA 
 

Vítám všechny čtenáře  

Zpravodaje Deštenska v novém roce 2017. 

 

POJIŠTĚNÍ CESTOVNÍ & ODPOVĚDNOSTI 

 
Návštěva lékaře v zahraničí může stát více než celá dovolená. 

Např. částka za přepravu se zlomenou nohou letadlem je vyšší 

než průměrný roční plat v ČR. 

 

Lyžařská sezóna je v plném proudu, přibalte si proto do kufru 

cestovní pojištění a zkontrolujte, zda vaše pojištění 

odpovědnosti platí i v zahraničí. Odškodné za škody na zdraví 

se může šplhat až do miliónů korun. 

Statistiky Horské záchranné služby říkají: 

"Nejvážnější úrazy vznikají cizím zaviněním." 

"Nejvíce úrazů se stává na modrých sjezdovkách." 

"Každou zimu Horská služba zasahuje zhruba u 5 000 nehod." 

 

Prožijte dovolenou bez starostí!!! 

 
Naše klienty umíme pojistit za pouhých 600 Kč na celý rok 

a děti do 6 let ZDARMA (velice se vyplatí při opakovaných 

cestách do zahraničí v průběhu celého roku).  

 

Kontakt pro další informace:  
        Akropol asistent 608 905 451 


